Дело № 1-100/25 УИД 52RS0003-01-2025-000473-81

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Н.Новгород 11 февраля 2025 года

Ленинский районный суд г. Нижний Новгород в составе председательствующего судьи Шелутинской Л.В.,

при секретаре судебного заседания Салминой А.А.,

с участием государственного обвинителя Глебовой И.Е.,

подсудимого ФИО1,

его защитника – адвоката Бычкова Н.О., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты> судимого:

- 31.05.2018 Городецким городским судом Нижегородской области по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 3 годам 2 месяцам лишения свободы с отбыывавн6ием наказания в исправительной колонии общего режима; 09.06.2020 неотбытая часть наказания заменена на исправительные работы сроком 1 год 2 месяца, отбыл наказание 20.08.2021,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах.

"дата" около 13 часов 35 минут, ФИО1, находился на расстоянии около 50 метров от "адрес", где на участке местности у забора, имеющем географические координаты «"адрес"» обнаружил сверток из полимерной липкой ленты синего цвета, в свертке находился пакетик из бесцветного прозрачного полимерного материала с контактной застежкой и полосой красного цвета в верхней части, в пакетике находился еще один пакетик из бесцветного прозрачного полимерного материала с контактной застежкой и полосой красного цвета в верхней части, с веществом. Достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, у ФИО1 предположившего, что в указанном свертке может находиться наркотическое средство, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение для личного употребления и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. С этой целью ФИО1 20.11.2024 в неустановленное в ходе дознания время, но не позднее 13 часов 35 минут поднял с земли указанный сверток из полимерной липкой ленты синего цвета, в свертке находился пакетик из бесцветного прозрачного полимерного материала с контактной застежкой и полосой красного цвета в верхней части, в пакетике находился еще один пакетик из бесцветного прозрачного полимерного материала с контактной застежкой и полосой красного цвета в верхней части, с веществом, которое согласно заключению эксперта № 4843Э от 26.11.2024, содержит в своём составе ?-пирролидиновалерофенон - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,660 грамма, что является значительным размером. Продолжая свои умышленные действия ФИО1 спрятал сверток с наркотическим средством себе в рот и стал незаконно хранить при себе без цели сбыта. 

20.11.2024 в дневное время, более точное время в ходе дознания не установлено, но не позднее 13 часов 50 минут, указанное наркотическое средство ФИО1 стал удерживать у себя во рту, где незаконно, без цели сбыта, умышленно хранил, до 13 часов 50 минут 20.11.2024, то есть до момента задержания сотрудником ОБ ППСП ОП на метрополитене УМВД России по г.Н.Новгорода у "адрес"

ФИО1 действуя умышленно, с целью избежания уголовной ответственности, сбросил сверток из полимерной липкой ленты синего цвета, в свертке находился пакетик из бесцветного прозрачного полимерного материала с контактной застежкой и полосой красного цвета в верхней части, в пакетике находился еще один пакетик из бесцветного прозрачного полимерного материала с контактной застежкой и полосой красного цвета в верхней части, с наркотическим средством на участок земли, расположенный у "адрес" г.Н.Новгорода. В ходе осмотра места происшествия проведенного 20.11.2024 в период времени с 15 часов 30 минут по 16 часов 00 минут на участке местности у "адрес" г.Н.Новгорода, сотрудником полиции, в присутствии понятых, обнаружен и изъят с земли, незаконно приобретенный ФИО1 сверток с веществом, которое согласно заключению эксперта № 4843Э от 26.11.2024, содержит в своём составе ?-пирролидиновалерофенон - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,660 грамма, что является значительным размером. Таким образом, вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Согласно Постановления Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, Постановления Правительства от 01.10.2012 № 1002, ?-пирролидиновалерофенон производное N-метилэфедрон является наркотическим средством, и входит в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, масса свыше 0,2 грамма является значительным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 поддержал заявленное на стадии окончания предварительного следствия ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, согласившись в полном объеме с предъявленным ему обвинением. При этом заявил, что данное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник Бычков Н.О. заявленное подсудимым ходатайство поддержал.

Государственный обвинитель Глебова И.Е. согласилась ходатайством подсудимого о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

Согласно заключению судебно - психиатрической экспертизы № 17 от 13.01.2025 ФИО1 

<

данные изъяты>

Судом принимается во внимание указанное заключение экспертов в отношении ФИО1, а также его адекватное и разумное поведение в судебном заседании, в результате чего он признается судом вменяемым.

Каких-либо оснований ставить под сомнение выводы заключения указанной судебно-психиатрической экспертизы у суда не имеется.

Судом установлено, что все условия, необходимые для постановления приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке, в том числе осознание обвиняемой характера и последствий заявленного им ходатайства, препятствия для рассмотрения уголовного дела в особом порядке по данным основаниям, отсутствуют.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Судом исследованы данные, характеризующие личность ФИО1, согласно которым он на учете у психиатра не состоит, на учете у нарколога состоит с 2014 года с диагнозом синдрома зависимости от наркотических веществ, средняя стадия зависимости, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, соседями - положительно, месту работы – положительно. 

В соответствии со ст. 6, 60 УК РФ при определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. А также принимает во внимание принцип справедливости, согласно которому наказание и иные меры уголовного характера должны быть справедливыми, соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления.

ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 в силу п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ является активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в его признательных показаниях, проверки показаний на месте; в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд учитывает смягчающими наказание ФИО1 обстоятельства: признание подсудимым вины в совершенном преступлении, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и его родственников, оказание помощи матери

ФИО1 ранее судим за совершение умышленного преступления, за которое отбывал наказание в виде лишения свободы, судимость в установленном законом порядке не снята и не погашена, вновь совершил умышленное преступление, в связи с чем, на основании ч. 1 ст. 18 УК РФ, в действиях ФИО1 усматривается рецидив преступлений.

В соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ судом признается отягчающим наказание ФИО1 обстоятельством рецидив преступлений.

Учитывая, что настоящее уголовное дело рассмотрено судом в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, при назначении подсудимому наказания суд руководствуется правилами, предусмотренными ч. 5 ст. 62 УК РФ.

В связи с тем, что по делу установлено отягчающее обстоятельство –рецидив преступлений - судом наказание ФИО1 назначается с учетом требований ч. 2 ст. 68 УК РФ и отсутствуют основания для применения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

В связи с изложенным, а также учитывая личность подсудимого, суд пришел к твердому убеждению о необходимости назначении подсудимому наказания в виде лишения свободы.

В то же время, учитывая факт того, что ФИО1 вину признал полностью, в содеянном раскаялся, наличие нескольких смягчающих обстоятельств, суд считает возможным исправление осужденного без реального отбывания наказания - применение к нему положений ст. 73 УК РФ об условном осуждении.

Кроме того, суд в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ считает необходимым возложить на ФИО1 следующие обязанности: встать на учет и периодически являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по месту жительства, не менять постоянного места жительства без уведомления указанного специализированного государственного органа, пройти курс лечения от наркомании.

Иных обстоятельств, в том числе исключительных, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимого до и после совершения противоправного деяния, других фактических данных, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и личности подсудимого, в судебном заседании не установлено, оснований для применения положений ст. 64, ч. 3 ст. 68 УК РФ не имеется. 

Также суд не находит оснований для применения положений ст. 81, 82, 82.1 УК РФ. 

Судьба вещественных доказательств по делу подлежит разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 304, 307–309, ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 следующие обязанности: встать на учет и периодически являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по месту жительства, не менять постоянного места жительства без уведомления указанного специализированного государственного органа, пройти курс лечения от наркомании.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении не изменять. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство, переданное на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОП № 3 УМВД России по г.Н.Новгороду оставить там же до принятия процессуального решения по выделенному уголовному делу; сотовый телефон марки «Редми», хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 3 УМВД России по г. Н.Новгороду передать по принадлежности ФИО1

Приговор может быть обжалован в Нижегородский областной суд через Ленинский районный суд г. Нижний Новгорода в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем личном участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий